
1 
 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Bauskas novada pašvaldības 2021. gada 29. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 2 

“Par Bauskas novada pašvaldības apvienoto budžetu 2021. gadam”  

Bauskas novada domes priekšsēdētāja ziņojums 

2021. gads Bauskas novada pašvaldībai ir ļoti nozīmīgs gads, jo sākot ar 1. jūliju tiek realizēta 

administratīvi teritoriālā reforma, kā rezultātā Bauskas novads apvienojas ar Iecavas, Rundāles un 

Vecumnieku novadu. 

Administratīvi teritoriālās reformas mērķis ir mazināt atšķirības starp pašvaldībām un nodrošināt, 

lai iedzīvotājiem visā Latvijā būtu iespēja saņemt līdzvērtīgus un kvalitatīvus pakalpojumus. 

Bauskas novads kā vadošā pašvaldība un reģionālās attīstības centrs turpmāk mērķtiecīgi attīstīs 

visu plašo novadu. Tiks veidota efektīva un spēcīga administratīvā pārvaldība, nodrošinot iespēju 

iedzīvotājiem saņemt kvalitatīvus un daudzveidīgus pakalpojumus iespējami tuvāk dzīvesvietai. 

Apvienotā Bauskas novada pašvaldības dome ir apstiprinājusi jauno Bauskas novada pašvaldības 

nolikumu, līdz 2021. gada nogalei noritēs intensīvs darbs, lai reorganizētu pašvaldības iestādes, 

struktūrvienības un kapitālsabiedrības atbilstoši nolikumā noteiktajam, un ar 2022. gada 1. janvāri 

apvienotā Bauskas novada pašvaldība uzsāktu darbu tādā struktūrā, kā to paredz apstiprinātais 

Bauskas novada pašvaldības nolikums.  

Būtiskākais šajā pārejas periodā ir nodrošināt pašvaldības darbības nepārtrauktību un iesākto 

procesu pēctecību. Iedzīvotāji turpina saņemt pakalpojumus ierastajā veidā un ierastajās vietās, 

tieši tāpat kā līdz 2021. gada 1. jūlijam. Lai to nodrošinātu, darbu tupina visas iestādes visās 

apvienotajās teritorijās, kā arī ir izveidotas trīs jaunas iestādes, kas īsteno līdzšinējo administrāciju 

funkcijas pievienotajās teritorijās: 

 Bauskas novada pašvaldības iestāde “Iecavas novada pašvaldības administrācija”; reģistrācijas 

numurs 90000056376; 

 Bauskas novada pašvaldības iestāde “Rundāles novada dome”, reģistrācijas numurs: 

90009112819; 

 Bauskas novada pašvaldības iestāde “Vecumnieku novada dome”, reģistrācijas 

numurs: 90009115957. 

 

Vienlīdz svarīgi ir turpināt iesāktos un plānotos attīstības darbus. 

Atbilstoši 2021. gada apstiprinātajiem Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu 

budžetiem, apvienotajā Bauskas novada pašvaldības 2021. gada budžetā noteiktas sekojošas 

budžeta prioritātes: 

Bauskas novads 

1. Eiropas Savienības politikas instrumentu un pārējās finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu, 

tai skaitā valsts budžeta līdzfinansēto projektu īstenošana.  

2. Atbilstoši pieejamam finansējumam uzsākto pašvaldības infrastruktūras projektu pabeigšana 

un uzsākšana:  

2.1. “Pilskalna ielas pārbūve” ar mērķi atvieglot tranzīta plūsmas Bauskas pilsētā;  

2.2. “Ēkas Uzvaras iela 3, Bauskā tehniskās apsekošanas un tehniskā projekta izstrāde” 

iestādes “Bauskas Centrālā bibliotēka” pārcelšanas pielāgošanai, lai nodrošinātu 

bibliotēkas pieejamību un novērst BVKB lēmumā konstatētās neatbilstības ēkas Kalna 

iela 18, Bauska ekspluatācijā. 

Iecavas novads 

3. Iecavas vidusskolas ēdināšanas korpusa paplašināšana un aktu zāles jaunbūve. Iecavas 

pamatskolas sporta zāles būvniecība. Iecavas parka koncepcijas izstrāde; 

4. Sila ielas gājēju ceļa būvprojekta izstrāde, gājēju ceļa izbūve.  

5. Pašvaldības ielu asfalta seguma atjaunošana. 



2 

 

6. Dievdārziņa pastaigu takas pārbūve. 

7. Daudzfunkcionālā sociālo pakalpojumu centra izveide Baldones ielā 65 (1.kārta). 

8. Iecavas pilsētas laukuma teritorijas attīstības koncepcijas izstrāde. 

Rundāles novads 

9. Sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana, kā arī spēja nodrošināt pašvaldības finanšu stabilitāti 

ilgtermiņā. 

Vecumnieku novads 

10. Izglītība, sociālā aizsardzība, tūrisma un sabiedriskās infrastruktūras uzlabošana, kā arī 

spēja nodrošināt pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā. 

 

Kopumā šajā gadā, pašvaldība turpinās iesāktos projektus un ieceres, tostarp iesākto ielu un ceļu 

infrastruktūras sakārtošanu, kā arī pašvaldības ēku pārbūvi un jaunu ēku būvniecību.  

Lielākie un sabiedriski nozīmīgākie aktuālie attīstības projekti: 

Sociālā aprūpe un veselība: 

Atver sirdi Zemgalē; 

Deinstitucionalizācijas plāna īstenošana Bauskas novadā; 

Primārā aprūpes centra attīstība Iecavas novadā; 

Dienas aprūpes centra izveide Iecavas novadā; 

Daudzfunkcionālo centru - vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un izaugsmes veicinātāju 

attīstība; 

Dienas aprūpes centra izveidošana Vecumnieku novadā personām ar garīga rakstura un 

bērniem ar funkcionāliem traucējumiem; 

Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību profilakse Bauskas, Iecavas, 

Rundāles un Vecumnieku novadā. 

Kultūra un tūrisms: 

Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un attīstība kultūras tūrisma 

piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā; 

Vēsturiskais ceļš: Raudondvare - Bauska (HRRB). 

Izglītība: 

Uzlabot vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi (Bauskas Valsts ģimnāzijas un Bauskas 

2.vidusskolas infrastruktūras sakārtošana) 

Iecavas vidusskolas pārbūve; 

Sporta zāles būvniecība pie Iecavas pamatskolas; 

Skaistkalnes sporta zāles būvniecība; 

Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve; 

Vecumnieku vidusskolas sporta stadiona pārbūve. 

Ūdensapgāde un kanalizācija: 

Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Iecavas novadā II kārta; 

Ūdenssaimniecības infrastruktūras būvdarbi Jumpravu ciemā, Mežotnes pagastā, Bauskas 

novadā I kārta. 

Ielu un ceļu rekonstrukcija: 

Teritorijas revitalizācija Bauskas pilsētas Ziemeļu aglomerācijā (Mēmeles ielas pārbūve); 

Privāto investīciju palielināšana Gailīšu pagastā uzņēmējdarbības veicināšanai; 

Bauska novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Dāviņu pagastā; 

Pilskalna ielas pārbūve Bauskā; 

Pārupes ielas pārbūve Bauskā; 

Liepu ielas un Lauku ielas posmu pārbūve Īslīces pagastā; 

Zemgales ielas pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Dārza ielai un Tirgus ielas pārbūve 

posmā no Skolas ielas līdz Zemgales ielai; 

Pašvaldības autoceļa A3 – “Pilsrundāle - Dzirnavu pietura”  posma pārbūve; 

Mēmeles gaisa tiltiņa rekonstrukcija Bauskā. 



3 

 

Turpinot jau iesākto darbu pēctecību, paralēli intensīvi tiek strādāts pie apvienotā Bauskas novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības programmas 2021. – 2027. gadam izstrādes. 

Stratēģijas izstrādes mērķis ir noteikt kopīgo un katras pašvaldības ilgtermiņa attīstības vīziju, 

mērķus, prioritātes un kopīgu telpiskās attīstības redzējumu. Attīstības programma būs plānošanas 

dokuments, kurā tiks noteiktas vidēja termiņa attīstības prioritātes un pasākumu kopums ilgtermiņa 

stratēģisko uzstādījumu īstenošanai, lai kopīgi attīstītu apvienotā Bauskas novada teritoriju un 

racionāli ieguldītu pašvaldību budžeta līdzekļus. Abu plānošanas dokumentu pirmās redakcijas 

plānots izstrādāt līdz 2021. gada septembrim, bet apspriest tās varēs šī gada oktobrī – novembrī. 

Savukārt dokumentu gala redakcijas plānots apstiprināt 2022. gada pavasarī. 

Ņemot vērā mainīgos epidemioloģiskos apstākļus, pašvaldība turpinās pilnveidot sociālo atbalstu. 

Tāpat liels izaicinājums būs kultūras dzīves un satura nodrošinājums šajā laikā, kamēr ir 

pandēmija, un arī pēc tam. Pašvaldība turpinās elastīgi reaģēt uz pandēmijas radītajiem apstākļiem 

un sekām iedzīvotāju un uzņēmējdarbības atbalsta kontekstā, stiprinot tūrisma jomu un vienotu 

Bauskas novada informācijas un komunikācijas telpu, nepazaudējot kopienu identitātes un 

vērtības. 

Bauskas novada pašvaldības raksturojums 

Jauno Bauskas novadu veido 20 administratīvi teritoriālās vienības - Bauskas pilsēta, Iecavas 

pilsēta un Bārbeles, Brunavas, Ceraukstes, Codes, Dāviņu, Gailīšu, Iecavas, Īslīces, Kurmenes, 

Mežotnes, Rundāles, Skaistkalnes, Stelpes, Svitenes, Valles, Vecsaules, Vecumnieku pagasts. 

Bauskas novada platība - 2173 km2 .  

Iedzīvotāju skaits* – 44252, no tiem deklarēto iedzīvotāju skaits – 41692. 

Administratīvi teritoriālā 

vienība 

Iedzīvotāju 

skaits 

Deklarēto 

iedzīvotāju skaits 

Bauskas pilsēta 10430 10295 

Iecavas pilsēta un Iecavas 

pagasts** 

8948 8832 

Bārbeles pagasts 753 745 

Brunavas pagasts 1326 1305 

Ceraukstes pagasts 1435 1419 

Codes pagasts 1558 1544 

Dāviņu pagasts 656 645 

Gailīšu pagasts 2095 1078 

Īslīces pagasts 2707 1681 

Kurmenes pagasts 545 540 

Mežotnes pagasts 1404 1383 

Rundāles pagasts 1844 1810 

Skaistkalnes pagasts 1047 1029 

Stelpes pagasts 789 777 

Svitenes pagasts 757 748 

Valles pagasts 899 892 

Vecsaules pagasts 1902 1888 

Vecumnieku pagasts 4207 4146 

Viesturu pagasts 950 935 

Kopā 44252 41692 

*Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes statistikas dati. 2021. gada 1. janvāris. 

** Iecava pilsētas statusu ieguva 2021. gada 1. jūlijā, tādēļ 2021. gada janvārī nav pieejami dati 

par katru administratīvi teritoriālo vienību atsevišķi. 



4 

 

Lielākā daļa novada iedzīvotāju, jeb 77 % ir latvieši, attiecīgi cittautiešu skaits pret kopējo skaitu 

veido 23 %. 

Bauskas novada reģistrēto bezdarbnieku skaits ir zemāks nekā vidēji valstī. Atbilstoši 

Nodarbinātības valsts aģentūras datiem 2021. gada 1. janvārī tie bija 5,5 % (valstī vidēji – 6,0 %). 

Bezdarba rādītājs pret 2020. gadu ir nedaudz pieaudzis kas varētu būt saistāms ar Covid 19 

izplatību un saistībā ar to valstī noteiktajiem ierobežojošajiem pasākumiem.       

Kā liecina PMLP statistika, vairāk kā puse – 65% - Bauskas novadā deklarēto iedzīvotāju ir 

darbspējas vecumā. 

 

 
Pateicoties ģeogrāfiski izdevīgajam novietojumam Latvijas vidienē un blīvajam autoceļu tīklam, 

kas nodrošina labu sasniedzamību gan uz tuvējām republikas nozīmes pilsētām – Rīgu un Jelgavu 

- gan uz ārvalstīm (A7 maģistrāle), novadam ir attīstības potenciāls, kas saistāms gan ar iedzīvotāju 

skaita pieaugumu, gan uzņēmējdarbības vides attīstību. Nozīmīga loma novada attīstībā ir nākotnē 

plānotajai Rail Baltica trases izbūvei ar iecerētajām stacijām Iecavā un Bauskā, kas, uzlabotās 

mobilitātes dēļ, pavērs plašas iespējas jaunu iedzīvotāju piesaistei, uzņēmējdarbības attīstībai, 

darba vietu radīšanai, kā arī transporta un loģistikas nozares izaugsmei. Iespējamais iedzīvotāju 

skaita pieaugums izvirza nepieciešamību pēc dzīvojamās platības pieejamības, kas šobrīd ir 

problēma kā Iecavā, tā Bauskā un arī Vecumniekos. Lai risinātu šo problēmu, pašvaldībai 

jāmobilizē kā finanšu, tā cilvēkresursi īres namu būvniecībai un esošā dzīvojamā fonda 

mērķtiecīgai sakārtošanai.  

Bauskas novada centrā – Bauskā - izvietotas praktiski visu valsts iestāžu filiāles, kuru pakalpojumi 

saistoši iedzīvotājiem - Valsts ieņēmumu dienesta (VID) Bauskas nodaļa, Nodarbinātības valsts 

aģentūras Bauskas filiāle, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Bauskas nodaļa, Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras (VSAA) Bauskas klientu apkalpošanas centrs, Uzņēmumu reģistra 

Bauskas reģionālā nodaļa, Pārtikas un veterinārā dienesta Dienvidzemgales pārvaldes filiāle. Lai 

nodrošinātu ērtāku pakalpojumu pieejamību, 2019. gada 1. februārī Bauskā tika atvērts reģionālās 

nozīmes Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kas sekmīgi 

turpināja darbu 2020. gadā. Tajā konsultācijas sniedz VID, VSAA un VZD darbinieki. Reizi 

nedēļā VPVKAC konsultē lauku atbalsta dienesta speciālists. Tāpat iespējams saņemt noteiktu 

konsultāciju grozu sekojošu valsts institūciju kompetences ietvaros -  Lauksaimniecības datu 

centrs, Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas (VDEĀVK), Sociālās integrācijas 

valsts aģentūra, Būvniecības valsts kontroles birojs. Bauskā sekmīgi darbojas arī Latvijas lauku 

konsultāciju centra Bauskas filiāle. Novadu nozīmes VPVKAC darbojas arī Iecavā, Rundālē un 

Vecumniekos. Pateicoties tik plašai valsts institūciju pieejamībai, Bauska ir reģiona darījumu 

centrs, kur iedzīvotāji var saņemt faktiski jebkuras valsts iestādes konsultācijas un pakalpojumus. 

15%

65%

20%

Darbspējas vecuma struktūra Bauskas novada 

pašvaldībā

Pirms darbspējas vecuma Darbspējas vecumā

Pēc darbspējas vecuma



5 

 

Bauskas novada uzņēmējdarbības galvenie stūrakmeņi ir lauksaimniecība un ar to saistītā 

rūpnieciskā ražošana, tūrisms, loģistika un mežistrāde. Gadu no gada aizvien vairāk attīstās arī ar 

lauksaimniecību nesaistītās ražošanas nozares. Summējot Uzņēmumu reģistra atvērtajos datos 

pieejamo informāciju - 2021. gada janvārī apvienojamajā Bauskas novada teritorijā kopumā 

darbojās 3631 uzņēmums. Lielākā daļa no tiem pēc uzņēmējdarbības formas ir SIA. 

 

 
 

Bauskas novads ir bagāts novads Zemgales centrā, pie mums aug priecīgi bērni, dzīvo spēcīgas 

ģimenes, saimnieko stiprākie Latvijas lauksaimnieki un uzņēmēji rada radošas idejas. Tieši viņi ir 

iemesls pašvaldības komandas nenogurstošajam darba sparam, jo mūsu uzdevums ir radīt viņiem 

ērtu, drošu un priecīgu ikdienu.  

Bauskas novada pašvaldības apvienotā budžeta 2021. gadam informācija 

Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 18. punktā 

noteikto, pēc 2021. gada 1. jūlija jaunizveidotajām pašvaldībām jāapvieno pašvaldību 

saimnieciskā gada budžetus. Jaunizveidotā Bauskas novada pašvaldības budžetā apvienoti bijušo 

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu pašvaldību budžeti, izslēdzot savstarpējos 

darījumus izglītības un sociālo pakalpojumu, būvvaldes, tūrisma jomā, kā arī par centrālās 

bibliotēkas un sporta skolas pakalpojumiem. 

Tāpat sakarā ar norēķinu kārtības izmaiņām ir veikta izdevumu pārdale starp Bauskas novada 

pašvaldības iestādēm - “Bauskas novada administrācija”, “Iecavas novada pašvaldības 

administrācija”, “Rundāles novada dome” un “Vecumnieku novada dome”, kā arī pašvaldības 

budžets tiek palielināts par saņemto valsts budžeta finansējumu un aizņēmumu līdzekļiem projektu 

īstenošanai. 

Bauskas novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta, ziedojumiem un dāvinājumiem.  

Pašvaldības budžets izstrādāts, ievērojot  likumos “Par pašvaldībām”, “Par pašvaldību budžetiem”, 

“Par budžetu un finanšu vadību”, “Par valsts budžetu 2021. gadam” un citos normatīvajos aktos 

noteiktās prasības un pašvaldībai paredzēto finansējuma apjomu.  Budžeta izstrādē ņemtas vērā 

bijušo Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadu pašvaldību attīstības programmu 

prioritātes.  

Budžets sagatavots saskaņā ar naudas plūsmas principu atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu 

un finansēšanas klasifikācijai, kuru nosaka Ministru kabinets. 

45%

39%

3%

13%

Uzņēmējdarbības struktūra Bauskas novada 

pašvaldībā 2020.gadā

SIA ZS IU Citi



6 

 

Skaitliskā informācija par budžeta ieņēmumiem, izdevumiem un finansēšanu atbilstoši ieņēmumu 

avotiem, budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, ir redzama Bauskas novada 

domes saistošo noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības apvienoto budžetu 2021. gadam” 

pielikumos.  

Bauskas novada pašvaldības apvienotais pamatbudžets 

Bauskas novada pašvaldības apvienotā pamatbudžeta ieņēmumi 2021. gadam plānoti 55 934 648 

EUR, budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā 9 496 242 EUR un aizņēmumu līdzekļi 7 294 514 

EUR. Kopā finanšu resursi izdevumu segšanai sastāda 72 725 404 EUR. Pamatbudžeta izdevumi 

plānoti 68 682 053 EUR apmērā, aizņēmumu pamatsummas atmaksa – 3 375 972 EUR, 

ieguldījums pašvaldības kapitālsabiedrības “Dzīvokļu komunālā saimniecība” pamatkapitālā 

74 156 EUR. Plānotais atlikums gada beigās 593 223 EUR. 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Bauskas novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi, kas 2021. gadam plānoti 55 934 648 EUR 

apmērā, ietver nodokļu ieņēmumus, nenodokļu ieņēmumus, maksas pakalpojumus un citus pašu 

ieņēmumus, un transfertu ieņēmumus. 

Bauskas novada pašvaldības apvienotā pamatbudžeta ieņēmumi 2021. gadam  

 

 

Nodokļu ieņēmumi sastāda būtiskāko pašvaldības ieņēmumu daļu un 2021. gadā tiek prognozēti 

27 299 506 EUR jeb 48.8 % no ieņēmumu kopapjoma. 

Nodokļu ieņēmumos procentuāli lielākā daļa ir iedzīvotāju ienākuma nodoklim – 84.3%. 

 

 

 

Bauskas novada pašvaldības apvienotā pamatbudžeta nodokļu ieņēmumi 2021. gadam  



7 

 

 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) apjoms budžetā plānots 23 017 936 EUR, kas ir 41.2 % no 

pamatbudžeta ieņēmumiem. Pašvaldība IIN saņem no Valsts kases sadales konta atbilstoši 

īpatsvara koeficientiem, kas aprēķināti, pamatojoties uz IIN faktisko izpildi 2019. gadā un novadā 

deklarēto iedzīvotāju skaitu uz 2020. gada 1. janvāri. 2021. gadā ir mainīts IIN procentuālais 

sadalījums starp pašvaldību un valsts pamatbudžetiem – pašvaldības saņems 75 %, valsts - 25 %. 

Proporcijas maiņās rezultātā IIN prognoze, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, apvienotajām 

pašvaldībām ir par 1 197 274 EUR mazāka. 

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) ieņēmumi tiek plānoti 4 161 564 EUR. NĪN ieņēmumu 

īpatsvars pašvaldības ieņēmumu kopapjomā sastāda 7.4 %. 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti 18 406 EUR. 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi plānoti 101 600 EUR jeb 0,2 % no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem. 

Nenodokļu ieņēmumi plānoti 1 037 923 EUR apjomā jeb 1.9 % no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem. Šos ieņēmumus veido valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas. Nenodokļu ieņēmumos procentuāli lielākā daļa 

(88.5 %) ir ieņēmumiem no pašvaldības īpašuma, kas nav nepieciešams pašvaldības funkciju 

izpildei, pārdošanas.  

Iestāžu ieņēmumu apjoms plānots 3 133 808 EUR apmērā, 5.6 % no kopējiem ieņēmumiem. 

Iestāžu ieņēmumi ietver maksas pakalpojumu ieņēmumus un vadošā partnera finansējumu ārvalstu 

finanšu palīdzības programmu projektos.  

Transfertu ieņēmumi ir ieņēmumi no valsts budžeta, citu pašvaldību budžetiem un no valsts 

budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām un budžeta nefinansētām personām, 

plānoti 24 463 411 EUR apmērā. Pamatbudžeta kopapjomā tie ir 43.7 %. 

Transfertu kopapjomā valsts budžeta transferti ir 23 442 833 EUR jeb 95.8 % (atšifrējums 

paskaidrojuma raksta pielikumā), bet pašvaldības ieņēmumu kopapjomā ir 41.9 %.  

Valsts budžeta mērķdotācija pamata un vispārējās izglītības, interešu izglītības, speciālās izglītības 

un bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pedagogu atlīdzībai un speciālo izglītības 



8 

 

iestāžu uzturēšanas izdevumiem ir plānota no 2021. gada 1. janvāra līdz 2021. gada 31. augustam, 

pamatojoties uz likumu “Par valsts budžetu 2021. gadam”. 

Transferts no valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām publiskām personām plānots 239 567 

EUR Eiropas Sociālā fonda projektu īstenošanai. 

Pašvaldību budžetu transferti plānoti 781 011 EUR apjomā, 1.4 % no kopējiem pamatbudžeta 

ieņēmumiem. Tie ir ieņēmumi no citām pašvaldībām par izglītības un sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanu, galvenās bibliotēkas un būvvaldes funkciju veikšanu, sadarbību tūrisma jomā. 

Pamatbudžeta izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžetā pieejamie finanšu resursi tiek novirzīti prioritāro uzdevumu, 

pašvaldības pamatfunkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Bauskas novada pašvaldības saistošo 

noteikumu “Par Bauskas novada pašvaldības apvienoto budžetu 2021. gadam” 1. pielikums ietver 

pamatbudžeta izdevumu kopsavilkuma informāciju, savukārt 2. pielikums – informāciju par 

pamatbudžeta izdevumiem pa iestādēm, funkcionālajām kategorijām un programmām.  

Pamatbudžeta izdevumi plānoti 68 682 053 EUR apmērā (neieskaitot Valsts kases aizdevumu 

pamatsummu atmaksas) un iedalās deviņās funkcionālajās kategorijās. 

Bauskas novada pašvaldības apvienotā pamatbudžeta izdevumi atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 

 

  

Vispārējiem valdības dienestiem plānots izlietot 4 964 636 EUR, kas ir 7.2 % no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. Šajos izdevumos ietilpst pašvaldības pārvaldes funkcijas, ieskaitot 

pašvaldības deputātu atlīdzību, pašvaldības parāda apkalpošanas un procentu maksājumi, vēlēšanu 

komisijas darbības nodrošināšana un valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru 

uzturēšana un citi izdevumi. 

Sabiedriskajai kārtībai un drošībai plānoti 673 321 EUR jeb 1.0 % no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem), kas ietver izdevumus pašvaldības policijas un dzimtsarakstu nodaļu darbības un 

sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, ugunsdzēsēju dienestiem un civilās aizsardzības 

pasākumiem.  



9 

 

Ekonomiskajai darbībai plānoti 9 512 953 EUR, tie ir 13.9 % no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. Tā ir viena no finansiāli ietilpīgākajām nozarēm, kas saistīta ar ceļu un ielu 

infrastruktūras uzturēšanu, būvniecību un rekonstrukciju, nodarbinātības pasākumiem, 

informācijas tehnoloģiju un sistēmu, publisko interneta pieejas punktu uzturēšanu. Līdzekļi ir 

paredzēti nevalstisko organizāciju iniciatīvu atbalstam un projektu konkursiem, ar tūrisma nozari 

saistītām aktivitātēm un pasākumiem, uzņēmējdarbības kompetenču centra darbības 

nodrošināšanai un citiem izdevumiem. 

Vides aizsardzībai plānoti 443 064 EUR jeb 0.6 % no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Izdevumi plānoti atkritumu un notekūdeņu apsaimniekošanai, lietus kanalizācijas sistēmu 

uzturēšanai, kā arī bioloģiskās daudzveidības un ainavas aizsardzībai. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai plānoti 7 085 994 EUR, kas ir 10.3 % no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi paredzēti ielu apgaismošanai, teritoriju labiekārtošanai un 

apsaimniekošanai, pašvaldības dzīvojamā fonda uzturēšanai un remontiem, pagastu komunālo 

saimniecību uzturēšanai, mājokļu un teritoriju apsaimniekošanas darbības atbalsta pasākumiem, 

Valles aģentūras darbības nodrošināšanai un citiem izdevumiem. 

Veselības funkcijai plānoti 1 093 474 EUR jeb 1.6 % no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Izdevumi plānoti pašvaldības aģentūras “Iecavas veselības centrs” un pašvaldības iestādes 

“Vecumnieku veselības centrs” darbībai, stipendijām studējošiem, kuri apgūst medicīniskās 

izglītības programmu, kā arī dažādiem veselību veicinošiem un slimību profilakses pasākumiem 

Eiropas Sociālā fonda projekta ietvaros. 

Atpūtas, kultūras un reliģijas funkcijai plānoti 5 879 973 EUR apmērā jeb 8.6 % no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi paredzēti sporta, bibliotēku, muzeju un kultūras iestāžu 

darbības nodrošināšanai, sporta un kultūras pasākumiem, iedzīvotāju, biedrību un nodibinājumu 

atbalstam projektu konkursos. 

Izglītībai plānoti 32 693 159 EUR, tie ir 47.6 % no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Izdevumi 

plānoti izglītības iestāžu uzturēšanai, pedagogu atlīdzībai, norēķiniem par izglītības iestāžu 

sniegtajiem pakalpojumiem, izglītojamo brīvpusdienām, izglītības nodaļu darbības 

nodrošināšanai, izglītības iestāžu kapitālajiem remontiem un būvniecībai, materiāltehniskās bāzes 

uzlabošanai, skolēnu pārvadājumiem, mācību līdzekļu iegādei, kā arī izglītības projektiem. 

Sociālajai aizsardzībai plānoti 6 335 479 EUR jeb 9.2 % no kopējiem pamatbudžeta 

izdevumiem. Izdevumi plānoti sociālo dienestu un bāriņtiesu darbības nodrošināšanai, sociālajiem 

pabalstiem – gan valsts noteiktiem (garantētā minimālā ienākuma un dzīvokļu pabalsts), gan 

dažādiem sociālajiem pabalstiem atbilstoši pašvaldību saistošajiem noteikumiem, mājas aprūpei, 

norēķiniem par sociālās aprūpes iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, algotiem pagaidu 

sabiedriskajiem darbiem, sociālajā jomā īstenojamiem projektiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Bauskas novada pašvaldības apvienotā pamatbudžeta izdevumi atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām  

 

 

Procentuāli lielākais izdevumu apjoms plānots atlīdzībai – 45.5 % jeb 31 235 922 EUR no 

kopējiem izdevumiem. Izdevumi atlīdzībai ietver arī darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalstus un kompensācijas. 

Izdevumu kopapjomā 25.1 % jeb 17 208 856 EUR plānoti kapitālajiem ieguldījumiem – 

kapitālajiem remontiem un būvniecībai vairākos investīciju projektos, kā arī pamatlīdzekļu 

iegādei.  

Ziedojumi un dāvinājumi 

Ziedojumu un dāvinājumu budžeta līdzekļi ir līdzekļi, ko saņem pašvaldības iestādes no 

juridiskām vai fiziskām personām ar norādītu mērķi vai bez tā. 

Izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem plānoti 122 993 EUR, tos finansējot no šogad un 

iepriekšējos gados saņemtajiem līdzekļiem (saistošo noteikumu 3. un 4. pielikums). 

Saņemtos līdzekļus plānots izlietot stipendiju izmaksām izglītojamiem par augstiem 

sasniegumiem mācībās, teritoriju labiekārtošanai, ģimeņu ar bērniem atbalstam.  

Kopējos izdevumos 99.6 % paredzēts izlietot izglītības jomai. 

Pašvaldības aizņēmumi un galvojumi 

Saistošo noteikumu 6. pielikums “Bauskas novada pašvaldības saistību apmērs 2021. gadā un 

turpmākajos gados” ietver informāciju par pašvaldības aizņēmumiem un galvojumiem kārtējā 

budžeta gadā un turpmākajos gados atbilstoši spēkā esošajiem līgumiem.  



11 

 

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem 2021. gadā plānota aizņēmumu pamatsummu 

atmaksa 3 375 972 EUR apmērā.  

Aizņēmumu saņemšana plānota 7 294 514 EUR apmērā, t.sk. atbilstoši ar Valsts kasi noslēgtajiem 

līgumiem 7 169 821 EUR, kā arī plānots uzņemties jaunas saistības 124 693 EUR ERAF projekta 

“Privāto investīciju palielināšana Gailīšu pagastā uzņēmējdarbības veicināšanai” īstenošanai.  

Aizņēmuma mērķis Aizņēmuma 

apjoms, EUR 

ERAF, SAM 9.3.1. projekta “Deinstitucionalizācijas plāna īstenošana Bauskas 

novadā” īstenošanai 

67 628 

Investīciju projekta “Bauskas novada pašvaldības grants ceļu pārbūve Dāviņu 

pagastā” īstenošanai 

382 108 

Investīciju projekta “Pilskalna ielas Bauskā pārbūve” īstenošanai 391 222 

Investīciju projekta “Liepu ielas un Lauku ielas posmu Īslīces pagastā pārbūve” 

īstenošanai 

220 800 

Investīciju projekta “Seguma maiņa Zemgaļu ielas posmam no Skolas ielas līdz 

Lauku ielai un Lauku ielai Bauskas pilsētā” īstenošanai 

63 833 

ERAF, SAM 5.6.2. projekta “Teritorijas revitalizācija Bauskas pilsētas Ziemeļu 

aglomerācijā” īstenošanai 

780 679 

ERAF, SAM 5.5.1 projekta “Nozīmīga kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana 

un attīstība kultūras tūrisma piedāvājuma pilnveidošanai Zemgales reģionā” 

īstenošanai 

146 980 

ERAF, SAM 8.1.2. projekta “Vispārējās izglītības iestāžu Bauskas Valsts 

ģimnāzija un Bauskas 2.vidusskola infrastruktūras attīstība” īstenošanai 

1 205 732 

Projekta “Pārupes ielas pārbūve Bauskā” īstenošanai 72 515 

Projekta “Iecavas vidusskolas pārbūve” īstenošanai 1 175 374 

Projekta “Sporta zāles būvniecība pie Iecavas pamatskolas” īstenošanai 646 634 

Projekta “Zemgales ielas pārbūve posmā no Rīgas ielas līdz Dārza ielai un Tirgus 

ielas pārbūve posmā no Skolas ielas līdz Zemgales ielai” īstenošanai 

96 500 

Prioritārā investīciju projekta “Mežotnes baznīcas ēkas pārbūve II kārta” 

īstenošanai 

400 000 

ERAF projekta “Dienas aprūpes centra izveidošana Vecumnieku novadā 

personām ar garīga rakstura un bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem” 

īstenošanai 

146 667 

Projekta “Vecumnieku vidusskolas ēkas pārbūve”  īstenošanai 1 297 549 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta “Daudzfunkcionālo 

centru kā vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un attīstības virzītājspēka 

attīstība” 

75 600 

ERAF, SAM 5.6.2 projekta “Privāto investīciju palielināšana Gailīšu pagastā 

uzņēmējdarbības veicināšanai” īstenošanai  

124 693 

Kopā  7 294 514 

 

 

 

 



12 

 

Plānoto aizņēmumu izmantošanas mērķi 

 

 

Bauskas novada pašvaldības saistību apjoms 2021. gadam tiek prognozēts līdz 9 % no plānotajiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem bez plānotajiem transferta ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam 

mērķim. 

 

Domes priekšsēdētājs         A. Okmanis 

3 119 557 EUR

1 226 978 EUR

2 547 979 EUR

400 000 

42.8%

16.8%

34.9%

5.5%

Izglītības iestāžu investīciju projektiem

Ceļu infrastruktūras investīciju projektiem

ES fondu līdzfinansēto projektu īstenošanai

Prioritārais investīciju projekts


